

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది:13.04.2026

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రేపు ఉత్తర ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్ రాష్ట్రాల్లో పర్యటించి అనేక అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంఖుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు.
2. స్వతంత్ర భారత దేశానికి పునాదులు వేసిన మహిళలకు భాగస్వామ్యం కల్పించడం వల్ల ప్రజాస్వామ్యాన్ని పటిష్ఠం చేయగలమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
3. దేశంలో ఎక్కడ వంట గ్యాస్ సరఫరాలో ఎటువంటి ఆటంకం లేదని ప్రభుత్వం ఈరోజు స్పష్టం చేసింది.
4. ఈ ఏడాది నైరుతి ఋతుపవనాలు సాధారణం కంటే తక్కువ స్థాయిలో ఉంటాయని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా వేస్తోంది.

PM-UP UK VISIT:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు ఉత్తరాఖండ్ ఉత్తరప్రదేశ్ రాష్ట్రాల్లో పర్యటించనున్నారు. ఈ పర్యటనలో భాగంగా, డెహ్రాడూన్లో ఢిల్లీ-డెహ్రాడూన్ ఎకనామిక్ కారిడార్ను ఆయన ప్రారంభించనున్నారు. అనంతరం, ఈ కారిడార్లోని ఎలివేటెడ్ విభాగంలో నిర్మించిన వన్యప్రాణి కారిడార్ను ప్రధానమంత్రి సమీక్షిస్తారు. ఈ సమీక్ష తర్వాత, ఆయన ఉత్తరాఖండ్లోని డెహ్రాడూన్ సమీపంలో ఉన్న ఖై మా దాత్ కాలీ ఆలయాన్ని సందర్శించి, అక్కడ ప్రత్యేక పూజలు నిర్వహిస్తారు. సుమారు 12 వేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా వ్యయంతో, 213 కిలోమీటర్ల పొడవైన ఈ ఆరు వరుసల ఢిల్లీ-డెహ్రాడూన్ ఎకనామిక్ కారిడార్ను అభివృద్ధి చేశారు. ఈ కారిడార్ అందుబాటులోకి రావడంతో ప్రస్తుతం ఢిల్లీ డెహ్రాడూన్ మధ్య ఉన్న ఆరు గంటల ప్రయాణ సమయం కేవలం రెండున్నర గంటలకు తగ్గుతుంది. వేగవంతమైన అంతరాయం లేని

ప్రయాణం కోసం ఈ ప్రాజెక్టులో భాగంగా 10 ఇంటర్చేంజ్‌లు, మూడు రైల్వే ఓవర్ బ్రిడ్జిలు, నాలుగు ప్రధాన వంతెనలు 12 చోట్ల ప్రయాణికుల సౌకర్యాలను ఏర్పాటు చేశారు. ఈ ప్రాంతంలోని పర్యావరణ వ్యవస్థలు వన్యప్రాణుల వైవిధ్యాన్ని దృష్టిలో ఉంచుకుని, మనుషులు-జంతువుల మధ్య ఘర్షణలను తగ్గించేలా ఈ కారిడార్‌ను రూపొందించారు. వన్యప్రాణులు స్వేచ్ఛగా కదలాడే విధంగా ఆసియాలోనే అతి పొడవైనదిగా గుర్తింపు పొందిన 12 కిలో మీటర్ల ఎలివేటెడ్ వన్యప్రాణి కారిడార్‌ను ఇక్కడ నిర్మించారు. వీటితో పాటు ఎనిమిది యానిమల్ పాస్‌లు, ఒక్కొక్కటి 200 మీటర్ల పొడవున్న రెండు ఏనుగుల అండర్‌పాస్‌లు దాత్ కాళీ ఆలయం వద్ద 370 మీటర్ల పొడవైన సొరంగ మార్గాన్ని కూడా ఏర్పాటు చేశారు. ఈ ఎకనామిక్ కారిడార్ ప్రధాన పర్యాటక ఆర్థిక కేంద్రాల మధ్య అనుసంధానాన్ని పెంచడం ద్వారా ప్రాంతీయ ఆర్థిక వృద్ధిని బలోపేతం చేయడమే కాకుండా, వాణిజ్యం అభివృద్ధికి కొత్త మార్గాలను సుగమం చేయడంలో కీలక పాత్ర పోషిస్తుంది.

NSD

REV DAY PM-NARI SHAKTI SAMMELAN:

భారత నారీశక్తి తమ కష్టార్జితం, ధైర్యం, ఆత్మవిశ్వాసంతో కొత్త శిఖరాలను అధిరోహించిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ కొనియాడారు. అవకాశాలను విస్తరించడం ద్వారా మహిళా సాధికారత కోసం ప్రతి ఒక్కరూ ఏకం కావాలని ఆయన పిలుపునిచ్చారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగిన 'నారీ శక్తి వందన్ సమ్మేళనం'లో ప్రసంగించిన మోదీ, 21వ శతాబ్దపు అతిపెద్ద నిర్ణయాలలో ఒకటి తీసుకోబోతున్నామని, ఈ నిర్ణయం మహిళా సాధికారతకు అంకితం చేయబడిందని పేర్కొన్నారు. గత భవిష్యత్తు ఆకాంక్షలను నెరవేరుస్తూ పార్లమెంటు సరికొత్త చరిత్రను సృష్టించే అంచున ఉందని మోదీ చెప్పారు.

బైట్ ... నరేంద్రమోదీ

రాష్ట్ర శాసనసభల నుండి దేశ పార్లమెంటు వరకు దశాబ్దాల కాలంగా కొనసాగుతున్న నిరీక్షణ ఈనెల 16, 17, 18 తేదీల్లో ముగియబోతోందని ప్రధానమంత్రి తెలిపారు. 2023లో నూతనంగా నిర్మించిన పార్లమెంట్ భవనంలో, నారీ శక్తి వందన్ అధినీయం సకాలంలో అమలు కావడానికి

ప్రభుత్వం మొదటి అడుగు వేసిందని ఆయన గుర్తు చేశారు. ప్రజాస్వామ్య నిర్మాణంలో మహిళలకు రిజర్వేషన్లు కల్పించాల్సిన అవసరాన్ని మోదీ పునరుద్ఘాటించారు. మహిళల భాగస్వామ్యం దేశ ప్రజాస్వామ్యాన్ని బలోపేతం చేస్తుందని ఆయన అన్నారు. స్వాతంత్ర్య పోరాటం నుండి రాజ్యాంగ పరిషత్ నిర్ణయాల వరకు, స్వతంత్ర భారత పునాదులు వేయడంలో భారతీయ మహిళలు అపారమైన కృషి చేశారని పేర్కొన్నారు. పంచాయితీ రాజ్ సంస్థలు మహిళా నాయకత్వానికి అద్భుతమైన ఉదాహరణ అని మోదీ పేర్కొన్నారు.

NSD

SC-CENTRE:

నకిలీ, మోసపూరితమైన ఓటింగ్ ను అరికట్టేందుకు పోలింగ్ కేంద్రాల్లో వేలిముద్రలు, ఇరిస్ ఆధారిత బయోమెట్రిక్ గుర్తింపును తీసుకురావలనే అభ్యర్థనకు సంబంధించి సుప్రీం కోర్టు కేంద్రానికి, ఎన్నికల సంఘానికి నోటీసులు జారీ చేసింది. ఈ ప్రతిపాదన జరుగుతున్న అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో అమలు చేయాలకపోయినా, భవిష్యత్తులో నిర్వహించే పార్లమెంటు తదితర ఎన్నికల్లో అమలుపై సాధ్యాసాధ్యాలు పరిశీలించాలని చీఫ్ జస్టిస్ సూర్యకాంత్ నేతృత్వం లోని బెంచ్ పేర్కొంది. దొంగ ఓట్లు, ప్రాక్సీ ఓటింగ్, తదితర మోసాల్ని అరికట్టేందుకు బయోమెట్రిక్ నిర్ధారణ సహాయపడుతుందని పిటిషన్ వేసిన న్యాయవాది అశ్విని కుమార్ ఉపాధ్యాయ్ తెలియజేశారు. వోటర్ ఐడి ఆధారిత ధృవీకరణ చేసే ప్రస్తుత ప్రక్రియ బలహీనంగా ఉందని ఆయన సమర్పించారు. ఇలాంటి ఒక వ్యవస్థను ఏర్పాటు చేయడానికి పెద్ద మొత్తంలో ఆర్థిక పెట్టుబడితో పాటు, గణనీయమైన చట్టపరమైన, విధానపరమైన మార్పులు అవసరమవుతాయని అత్యున్నత న్యాయస్థానం తెలిపింది.

NSD

CAMPAIGNING

పశ్చిమ బెంగాల్, తమిళనాడు రాష్ట్రాల్లో అసెంబ్లీ ఎన్నికల ప్రచారం మరింత వేడెక్కింది. పశ్చిమ బెంగాల్లో వివిధ పార్టీల స్టార్ క్యాంపెయినర్లు సభలు, ర్యాలీలు బహిరంగ సమావేశాలతో హోరెత్తిస్తున్నారు. బీజేపీ సీనియర్ నాయకులు, కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు

బీర్మామ్ లో పార్టీ అభ్యర్థులకు మద్దతుగా బహిరంగ సభలో ప్రసంగించారు. ఈ సందర్భంగా తృణమూల్ కాంగ్రెస్ దుష్పరిపాలనను ఆయన తీవ్రస్థాయిలో విమర్శించారు. అధికార పార్టీ నాయకులు అవినీతిపరులని, వారు పలు కుంభకోణాల్లో కూరుకుపోయారని షా ఆరోపించారు. మరోవైపు, టీఎంసీ అధినేత్రి, ముఖ్యమంత్రి మమతా బెనర్జీ బీర్మామ్ లో జరిగిన బహిరంగ సభలో ప్రసంగించారు. బెంగాల్ చరిత్రను మార్చేందుకు బీజేపీ ప్రయత్నిస్తోందని ఆమె మండిపడ్డారు. సీపీఐ(ఎం) కాంగ్రెస్ అభ్యర్థులు కూడా బహిరంగ సభలు నిర్వహిస్తూ, ఇంటింటి ప్రచారంలో చురుగ్గా పాల్గొంటున్నారు.

NSD

REV.INTER MINISTERIAL BRIEFING:

దేశంలో వంద శాతం ఎల్పీజీ సరఫరా ఉండేలా ప్రభుత్వం చర్యలు తీసుకుంటోందని, దేశంలోని ఏ ఎల్పీజీ డిస్ట్రిబ్యూటర్ వద్ద కూడా నిల్వలు లేవని తెలియరాలేదని ప్రభుత్వం స్పష్టం చేసింది. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగిన అంతర్-మంత్రిత్వ శాఖల విలేకరుల సమావేశంలో పెట్రోలియం, ఖనిజ వాయువు మంత్రిత్వ శాఖ జాయింట్ సెక్రటరీ సుజాత శర్మ మాట్లాడుతూ... దేశ వ్యాప్తంగా ఎల్పీజీ సరఫరా సాధారణంగా ఉందన్నారు. గ్యాస్ మళ్లింపును నిరోధించడానికి ఓటీపీ ఆధారిత డెలివరీని అమలు చేస్తున్నామని తెలియజేశారు.

బైట్ ... సుజాత శర్మ

భారీ పరిశ్రమల మంత్రిత్వ శాఖ అదనపు కార్యదర్శి డాక్టర్ హనీష్ ఖురేషి మాట్లాడుతూ... 'పీఎం ఈ-డ్రైప్' పథకం కింద ఎలక్ట్రిక్ త్రీ-వీలర్లకు ఇచ్చే సబ్సిడీలను మరో రెండేళ్ల పాటు, అంటే మార్చి 2028 వరకు పొడిగించినట్లు వెల్లడించారు. ఓడరేవులు, పిప్పింగ్ జలమార్గాల మంత్రిత్వ శాఖ అదనపు కార్యదర్శి ముఖేష్ మంగళ్ మాట్లాడుతూ... పర్షియన్ గల్ప్ ప్రాంతంలోని భారతీయ నావికులందరూ సురక్షితంగా ఉన్నారని, గత 24 గంటల్లో భారతీయ జెండా ఉన్న నౌకలకు సంబంధించి ఎలాంటి అవాంఛనీయ సంఘటనలు జరగలేదని, 20 వేల 400 మెట్రిక్ టన్నుల ఎల్పీజీతో, 24 మంది నావికులతో వస్తున్న 'జగ్ విక్రమ్' అనే భారతీయ నౌక రేపు కాండ్లా పోర్టుకు చేరుకుంటుందని ఆయన వివరించారు.

బైట్ ... డాక్టర్ హానీఫ్ ఖురేషి

NSD

EVE ASHA BHOSLE:

ప్రముఖ గాయని ఆశా భోంస్లే అంత్యక్రియలు ముంబైలోని శివాజీ పార్క్ శ్మశానవాటికలో ఈరోజు ముగిశాయి. వేలాది మంది అభిమానులు తమ ప్రియతమ 'ఆశా తాయ్'కు కన్నీటి నివాళులర్పించారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పంపిన పుష్పగుచ్ఛాన్ని మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడణవీస్ ఆమె భౌతికకాయంపై ఉంచి నివాళి అర్పించారు. ఉప ముఖ్యమంత్రులు సునేత్ర పవార్, ఏకనాథ్ షిండే, మహారాష్ట్ర కేబినెట్ మంత్రులు, ముంబై మేయర్ రీతు తవాడే, ఎంఎన్ఎస్ అధినేత రాజ్ థాకరే తదితరులు కూడా ఆశా భోంస్లే కు నివాళులర్పించారు. సంగీత ప్రపంచానికి చెందిన హరిహరన్, షాన్, నటులు అమీర్ ఖాన్, విక్రీ కౌశల్, పద్మిని కొల్హాపురే సహా పలువురు ప్రముఖులు తరలివచ్చి దివంగత గాయనిని స్మరించుకున్నారు. త్రివర్ణ పతాకంతో కప్పబడిన ఆమె పార్థివ దేహానికి ఆమె కుమారుడు ఆనంద్ భోంస్లే అంత్యక్రియలు నిర్వహించారు.

NSD

IMD SOUTHWEST MONSOON:

ఈ ఏడాది జూన్ నుండి సెప్టెంబర్ వరకు కురిసే నైరుతి రుతుపవనాల వర్షపాతం సాధారణం కంటే తక్కువగా నమోదయ్యే అవకాశం ఉందని అంచనా వేస్తున్నారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో మీడియాకు వివరాలు వెల్లడిస్తూ, భారత వాతావరణ శాఖ డైరెక్టర్ జనరల్ మృత్యుంజయ మహాపాత్ర చెప్పారు. దేశవ్యాప్తంగా సీజనల్ వర్షపాతం 'లాంగ్ పీరియడ్ యావరేజ్' (LPA)లో 92 శాతంగా ఉండే అవకాశం ఉందని, దీనికి ఫ్లస్ లేదా మైనస్ ఐదు శాతం మోడల్ ఎర్రర్ ఉండవచ్చని తెలిపారు. నైరుతి రుతుపవనాల సీజన్లో ఎల్ నినో పరిస్థితులు ఏర్పడే అవకాశం ఉందని మాన్యువ్ మిషన్ క్లెమెట్ ఫోర్కాస్ట్ సిస్టమ్ అంచనా వేసినట్లు మహాపాత్ర తెలియజేశారు.

NSD

TN-FISHING BAN:

తమిళనాడులో చేపల బ్రీడింగ్ జరిగేలా వీలు కల్పించేందుకు ఈ నెల 15వ తేదీ నుంచి 61 రోజుల పాటు చేపల వేటపై నిషేధం అమలులోకి రానుంది. ఈ కాలంలో తీరప్రాంతాల్లో ఎలాంటి పడవల ద్వారా వేట సాగించకూడదు. అలాగే, నాటు పడవలను ఉపయోగించి పొరుగు రాష్ట్రాల సరిహద్దుల్లోకి ప్రవేశించవద్దని మత్స్యకారులకు ఆదేశాలు జారీ చేశారు.

NSD

BS

EP-1

13/04/2026

PM-UP UK VISIT

Prime Minister Narendra Modi will visit to Uttarakhand and Uttar Pradesh tomorrow. During his visit, Mr Modi will inaugurate the Delhi-Dehradun Economic Corridor in Dehradun. The Prime Minister will also undertake a review of the Wildlife Corridor on the elevated section of the Delhi-Dehradun Economic Corridor. After the review, Mr. Modi will visit Uttarakhand, where he will perform Darshan and Pooja at Jai Maa Daat Kali Temple near Dehradun.

The 213 kilometer long six-lane access-controlled Delhi-Dehradun Economic Corridor has been developed at a cost of over 12 thousand crore rupees. The corridor will reduce travel time between Delhi and Dehradun from over six hours at present to around two and a half hours. Implementation of the project also includes the construction of 10 interchanges, three Railway Over Bridges, four major bridges and 12 wayside amenities to enable seamless high-speed connectivity. The corridor is equipped with an Advanced Traffic Management System to provide a safer and more efficient travel experience for commuters.

Keeping in view the ecological sensitivity, rich biodiversity and wildlife in the region, the corridor has been designed with several features aimed at significantly reducing man-animal conflict. To ensure the free movement of wild animals, the project incorporates several dedicated wildlife protection features. These include a 12 kilometers long wildlife elevated corridor, which is one of the longest in Asia. The corridor also includes eight animal passes, two elephant underpasses of 200 metres each, and a 370 metre long tunnel near the Daat Kali temple.

The Economic Corridor will play a pivotal role in strengthening regional

economic growth by enhancing connectivity between major tourism and economic centres as well as opening new avenues for trade and development across the region.

<><><>**SAKLEN/ISHANI/1806**

NEELAM

DP-I

13.04.2026

REV DAY PM-NARI SHAKTI SAMMELAN

Prime Minister Narendra Modi has said that India's Nari Shakti have reached new heights through their hard work, courage and confidence. He urged everyone to come together to empower Women by expanding opportunities. Addressing the Nari Shakti Vandan Sammelan in New Delhi today, Mr Modi said that India is going to take one of the biggest decisions of the 21st century and this decision is dedicated to women's empowerment. He said, the Parliament is on the verge of creating a new history, one that will fulfill the aspirations of the past and the future. Mr Modi said, from the State Legislative Assemblies to the Parliament of the country, the long wait of decades is coming to an end on the 16th, 17th, and 18th of this month. He said, in 2023, in the newly constructed Parliament building, government took the first step in the form of the Nari Shakti Vandan Adhiniyam so that it could be implemented in time.

(Byte - Narendra Modi)

Prime Minister Modi stressed on the need to provide reservation for women in the democratic structure, as the women's participation strengthens the country's democracy. He said that from the freedom struggle to the decisions of the Constituent Assembly, Indian women have made immense contributions to laying the foundations of independent India. He added that wherever women have held positions in the country, from the President to the Prime Minister, they have created their own unique legacies. He said, they have enhanced both the dignity and pride of the country. Prime Minister said that the Panchayati Raj institutions are a remarkable example of women's leadership. Mr Modi stated that today over 14 lakh women are successfully serving in local government bodies in India. He highlighted that since 2014, NDA government has introduced and successfully implemented schemes to support women at every stage of life.

(Byte - Narendra Modi)

Acknowledging the nationwide enthusiasm among women on this issue, the Prime Minister observed that women across the country are voicing their aspirations about reaching assemblies and the Lok Sabha. Mr Modi said,

their dreams have received new wings and a positive atmosphere has been created in the country. He appealed to all women to maintain their active participation in this entire process and meet their MPs to share their perspectives and expectations. Referring to various studies, the Prime Minister pointed out that when women's participation in decision-making processes increased, it brought sensitivity to systems.

(Byte - Narendra Modi)

Speaking on the occasion, Women and Child Development Minister Annapurna Devi said that the Nari Shakti Vandan Adhiniyam ensures women's empowerment, self-respect, and democratic participation. She stated that today, the daughters of the country are becoming the flag bearers of the nation's development journey. The Minister added that with the vision of women-led development, Indian women are establishing a new identity on the global stage. Mrs Devi further said that although many efforts have been made over the past three decades, it is due to the firm resolve of the Prime Minister Modi that this transformation has been turned into reality. She also emphasized that the path to a developed India by 2047 will be paved through the empowerment of women.

(Byte - Annapurna Devi)

on the occasion, Delhi Chief Minister Rekha Gupta said that Prime Minister Narendra Modi is continuously working to take the country forward. She stated that women in India have witnessed a long journey of struggle to achieve respect and equal rights within their own country. Ms Gupta said that today India is entering an era of Beti Bachao, Beti Padhao, and Beti Badhao. She added that the Prime Minister has framed all policies and schemes by keeping women at the center of the family. The Chief Minister further said that today, through crores of Jan Dhan accounts, women are being connected to the mainstream of the nation.

(Byte - REKHA GUPTA)

<><>AKSHIT/PHONE/DIPENDRA/1353 HRS

CAMPAIGNING

Campaigning for Assembly Elections in West Bengal and Tamil Nadu has gained further momentum. In West Bengal, star campaigners from various parties are holding meetings, rallies, and public gatherings. Senior BJP leader and Union Home Minister Amit Shah today addressed a public meeting in Birbhum in support of party candidates. He criticized the misrule of the Trinamool Congress in strong terms. Mr. Shah said, leaders of the ruling party are corrupt and involved in multiple scams. On the other hand, TMC supremo and Chief Minister Mamata Banerjee addressed a public meeting in Suri (Birbhum). She alleged

that the BJP is trying to change Bengal's history. CPI(M) and Congress candidates are also participating in public meetings and door-to-door campaigning.

BS

EP-1

13/04/2026

REV.INTER MINISTERIAL BRIEFING

The government is ensuring the hundred percent supply of LPG for domestic households and no dry out has been reported at any LPG distributors in the country. Addressing the Inter-Ministerial briefing in New Delhi this afternoon, Joint Secretary at the Ministry of Petroleum and Natural Gas Sujata Sharma said that domestic supply of LPG is normal across the country. She said, OTP based domestic LPG delivery is being ensured to prevent any kind of diversion. She added that commercial supply of LPG has been restored to 70 percent. The Joint Secretary also said that measures have been taken by the government to prevent supply chain disruption due to the West Asia crisis. She also noted that over 1 lakh 82 thousand tonnes of commercial LPG sales has been registered since 14th of the last month.

(S/B-SUJATA SHARMA)

During the the Inter-Ministerial Briefing, Additional Secretary at Ministry of Heavy Industries Dr Hanif Qureshi said that the government has also extended subsidies for electric three-wheelers under Prime Minister Electric Drive Revolution in Innovative Vehicle Enhancement (PM E-DRIVE) scheme by two years till March 2028. He also said, time period for subsidies for electric two-wheelers are also extended by three months till July this year. Considering the supply chain issues due to the West Asia crisis, Phased Manufacturing Programme guidelines for trucks and buses has been relaxed by six months till September 1st 2026.

(S/B-Dr Hanif Qureshi)

Additional Secretary, Ministry of Ports, Shipping and Waterways Mukesh Mangal said that all Indian seafarers in the Persian gulf region are safe and no incident involving Indian-flagged vessels has been reported in the past 24 hours. He said, Indian flagged vessel Jag Vikram carrying 20 thousand 400 metric tonnes of LPG onboarding 24 seafarers is expected to reach Kandla Port tomorrow.

(S/B-MUKESH MANGAL

Additional Secretary, Gulf in the Ministry of External Affairs, Assem R Mahajan said that the government is continuously monitoring the developments in the Gulf and West Asia Region and its efforts are focused on ensuring the safety, security and welfare of the Indian community in the region. He informed that Indian Missions are extending all assistance to the Indian crew members on vessel in the region including coordination with local authorities and agencies extending consular assistance and facilitating request for return to India.

(S/B-ASEEM MAHAJAN

Spokesperson of Ministry of External Affairs Randhir Jaiswal said that India is strengthening its outreach to Gulf countries amid West Asia crisis. He said that External Affairs Minister Dr S Jaishankar recently undertook visit to the United Arab Emirates where he called on UAE President Sheikh Mohamed bin Zayed Al Nahyan and thanked him for ensuring the well-being of Indian community in UAE.

(S/B-RANDHIR JAISWAL

<><><>SAKLEN/ANAND/1740 HRS

BHUPENDRA : MEENU

EP-I

13.04.2026

EVE ASHA BHOSLE

Thousands of people bid a tearful adieu to legendary singer Asha Bhosle as her last rites were performed in an emotional ceremony at Shivaji Park Crematorium in Mumbai today. Prime Minister Narendra Modi sent a floral wreath, which was laid by Chief Minister Devendra Fadnavis to honour beloved Asha Tai. Deputy Chief Ministers Sunetra Pawar and Eknath Shinde, cabinet ministers of Maharashtra, Mumbai Mayor Ritu Tawade, MNS chief Raj Thackeray and others also paid their tributes. Industry veterans including Hariharan, Shaan, actor Aamir Khan, Vicky Kaushal and Padmini Kolhapure paid their tributes to the departed soul. The tricolour wrapped around her body was then ceremoniously handed over to Asha Bhosle's son Anand Bhosle, followed by a gun salute. Anand Bhosle then lit the funeral pyre in the presence of Mangeshkar family members and thousands of fans.

<>ANKITA APTE, MUMBAI,MAIL/1809 HRS.

BS

EP-I

13.04.2026

IMD SOUTHWEST MONSOON (EARLY)

The southwest monsoon seasonal rainfall from June to September is expected to be below normal this year. Briefing media in New Delhi today, Director General of India Meteorological Department (IMD) Mrityunjaya Mohapatra said that the seasonal rainfall over the country is likely to be 92 percent of long period average with a model error of plus-minus five percent. Mr Mohapatra said that the Monsoon Mission Climate Forecast System has predicted the development of El Niño conditions during the Southwest Monsoon season.

(S/B- M MOHAPATRA)

Since 2003, India Meteorological Department (IMD) has been issuing the operational long-range forecast for the southwest monsoon seasonal (June to September) rainfall averaged over the country as a whole in two stages. The first stage forecast is issued in April and the second stage or update forecast is issued by the end of May.

<><>BHANU/PH/ARZOO/1729

BHUPENDRA : SAPNA

EP-I

13.04.2026

TN-FISHING BAN

In Tamil Nadu, 61 days ban on fishing will be implemented from 15th of this month to protect fish breeding. During the period, there will be no fishing by any boats in the coastal areas. The fishermen have also been instructed not to trespass into the neighbouring states using country boats.

<><>JOY/CHENNAI/MAIL/1529 HRS